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- - - з.е.
Итого

акад.ча

Курс 1

Семестр 1 [17 нед] Семестр 2 [17 нед]

Курс 2

Семестр 3 [17 нед] Семестр 4 [17 нед]

Курс 3

Семестр 5 [17 нед] Семестр 6 [16 нед]

Курс 4

Семестр 7 [15 нед] Семестр 8 [6 нед]

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экспер
тное

Экспер
тное

з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр

Блок 1.Дисциплины (модули) 210 7888 30 221 17 272 27 170 17 289 29 187 102 187 28 153 170 169 30 221 170 51 27 144 208 64 27 180 150 60 12 78 78

Обязательная часть 196 7056 30 221 17 221 25 153 17 221 26 153 68 136 25 153 170 118 30 221 170 51 25 128 208 48 23 150 120 60 12 78 78

+ Б1.О.01 Базовая компонента 153 5508 24 10 1 10 19 7 1 11 17 6 4 4 21 8 10 4 23 11 10 20 8 13 17 8 8 12 13 13

+ Б1.О.01.01 Основы российской государственности 2 72 2 1 2

+ Б1.О.01.02
Основы военной подготовки. Безопасность
жизнедеятельности

4 144 2 1 2 2 1 2

+ Б1.О.01.03 История России 4 144 4 5 2

+ Б1.О.01.04 История религий России 2 72 2 1 1

+ Б1.О.01.05 Философия 2 72 2 1 2

+ Б1.О.01.06
Математическое обеспечение кибертехнологий
в гуманитарной сфере

22 792 6 1 1 6 4 4 4 2 2 4 2 1 1 2 1 1

+ Б1.О.01.07
Аналитико-алгоритмическое обеспечение
кибертехнологий в гуманитарной сфере

22 792 5 1 1 6 2 2 5 2 3 3 2 2 3 1 2

+ Б1.О.01.08
Программное обеспечение кибертехнологий в
гуманитарной сфере

25 900 5 2 2 5 2 4 5 2 3 5 2 3 5 3 3

+ Б1.О.01.09
Информационное обеспечение
кибертехнологий в гуманитарной сфере

10 360 4 2 2 3 2 2 3 1 2

+ Б1.О.01.10
Интеллектуальные кибертехнологии в
гуманитарной сфере

31 1116 10 4 2 9 4 6 6 3 3 6 5 5

+ Б1.О.01.11 Архитектура программного обеспечения 3 108 3 1 1

+ Б1.О.01.12
Архитектурное проектирование
интеллектуальных кибертехнологий в
гуманитарной сфере

6 216 3 1 1 3 4 4

+ Б1.О.01.13
Управление полным жизненным циклом
интеллектуальных кибертехнологий в
гуманитарной сфере

3 108 3 4 4

+ Б1.О.01.14 Физическая культура 2 72 1 1 1 1

+ Б1.О.01.15
Введение в специальность. Аналитико-
алгоритмическое обеспечение кибертехнологий

5 180 5 1 1

+ Б1.О.01.ДВ.01 Иностранный язык 10 360 3 2 3 2 2 2 2 2

+ Б1.О.01.ДВ.01.01Иностранный язык 10 360 3 2 3 2 2 2 2 2

- Б1.О.01.ДВ.01.02Русский язык как иностранный 10 360 3 2 3 2 2 2 2 2

+ Б1.О.02 Вариативная компонента 43 1548 6 3 3 6 2 2 9 3 4 4 1 3 7 2 3 5 3 6 2 4

+ Б1.О.02.01 Введение в языкознание 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.02 Педагогика и психология 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.03 Теория перевода 2 72 2 1

+ Б1.О.02.04 Базовый курс литературоведения 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.05 Морфология и синтаксис 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.06 Введение в корпусную лингвистику 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.07 Логика и теория аргументации 2 72 2 1

+ Б1.О.02.08
Основы финансовой грамотности и проектного
управления

2 72 2 1

+ Б1.О.02.09
Programming (Python) / Программирование на
Python

3 108 3 1 1

+ Б1.О.02.10 Введение в семиотику 3 108 3 1 1

+ Б1.О.02.11
Основы права и антикоррупционного
поведения

2 72 2 1

+ Б1.О.02.12
Основы риторики и основы публичных
выступлений

3 108 3 1

+ Б1.О.02.13
Разработка проектной документации:
практический курс

4 144 4 2 2

+ Б1.О.02.14 Политология 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.15 Основы проектной деятельности 2 72 2 1 1

+ Б1.О.02.16
Русский язык и культура речи (в интернет
пространстве)

2 72 2 2

+ Б1.О.02.ДВ.01
Иностранный язык в профессиональных
целях

6 216 2 2 2 2 2 2

+ Б1.О.02.ДВ.01.01
Русский язык как иностранный в
профессиональных целях

6 216 2 2 2 2 2 2
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Курс 1

Семестр 1 [17 нед] Семестр 2 [17 нед]

Курс 2
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Считать в
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Индекс Наименование
Экспер
тное

Экспер
тное

з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр з.е. Лек Лаб Пр

- Б1.О.02.ДВ.01.02
Иностранный язык (основной) в
профессиональной деятельности

6 216 2 2 2 2 2 2

Часть, формируемая участниками образовательных 14 832 51 2 17 68 3 34 34 51 3 51 2 16 16 4 30 30

+ Б1.В.ДВ.01 Прикладная физическая культура 328 3 2 3 2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Прикладная физическая культура 328 3 2 3 2

+ Б1.В.ДВ.02 Междисциплинарный модуль 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.02.01 Дисциплины междисциплинарного модуля 2 72 2 1 1

+ Б1.В.ДВ.03
Методы исследований в гуманитарной
сфере

2 72 2 1 2

+ Б1.В.ДВ.03.01
Методы исследований в лингвистике и
переводе

2 72 2 1 2

- Б1.В.ДВ.03.02 Методы исследований в истории и литературе 2 72 2 1 2

+ Б1.В.ДВ.04 Кибертехнологии в гуманитарной сфере 3 108 3 2 2

+ Б1.В.ДВ.04.01 Кибертехнологии в лингвистике и переводе 3 108 3 2 2

- Б1.В.ДВ.04.02 Кибертехнологии в истории и литературе 3 108 3 2 2

+ Б1.В.ДВ.05
Прикладные аспекты применения
кибертехнологий в гуманитарной сфере

4 144 4 2 2

+ Б1.В.ДВ.05.01
Прикладные аспекты применения
кибертехнологий в лингвистике и переводе

4 144 4 2 2

- Б1.В.ДВ.05.02
Прикладные аспекты применения
кибертехнологий в истории и литературе

4 144 4 2 2

+ Б1.В.ДВ.06 Элективные дисциплины (1 из 2) 3 108 3 1

+ Б1.В.ДВ.06.01 Тайм-менеджмент 3 108 3 1

- Б1.В.ДВ.06.02 Методология канбан 3 108 3 1

Блок 2.Практика 18 648 3 3 3 3 6

Обязательная часть 18 648 3 3 3 3 6

+ Б2.О.01 Базовая компонента 15 540 3 3 3 6

+ Б2.О.01.01(У) Ознакомительная практика 3 108 3

+ Б2.О.01.02(У) Технологическая практика 3 108 3

+ Б2.О.01.03(Н) Научно-исследовательская работа 3 108 3

+ Б2.О.01.04(Пд) Преддипломная практика 6 216 6

+ Б2.О.02 Вариативная компонента 3 108 3

+ Б2.О.02.01(П) Проектно-технологическая практика 3 108 3

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 12 432 12

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного
экзамена

3 108 3

+ Б3.02(Д)
Оформление, подготовка к процедуре защиты и
защита выпускной квалификационной работы

9 324 9

ФТД.Факультативные дисциплины 936 68 17 85 68 68 34 32 30

+ ФТД.01
Деловая коммуникация (для иностранных
студентов)

360 2 2 2 1

+ ФТД.02
Деловая коммуникация (для российских
студентов)

360 2 2 2 1

+ ФТД.03 Второй иностранный язык (практический курс) 144 2 2 2 2

+ ФТД.04 Практики публичных выступлений 72 1 1

 Итого з.е./акад.часов (без факультативов)

 Недельная нагрузка в периодах обучения (акад.час/нед)

 Контактная работа(без элек. дисц. по ф.к. и спорту) (акад.час/нед)

 з.е. на курсах (без факультативов)

240 8968 30

54

27

60

30

47.7

26

29

51.9

25

60

31

49.8

27

30

54

26

60

30

54

26

30

54

26

60

30

54

26
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