Документ подписан простой электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Ястребов Олег Александрович

Должность: Ректор

Дата подписания: 29.05.2025 17:55:20 Уникальный программный ключ:

ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы Институт русского языка

УТВЕРЖДАЮПервый проректор – проректор по образовательной

деятельности

План одобрен Ученым советом ОУП Протокол № 5 от 18.12.2024

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

 Эбзеева Ю.Н.
20 г.

по программе бакалавриата

45.03.04

<u>Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере</u> <u>Кибертехнологии и анализ данных в гуманитарной сфере</u>

Кафедра: Кафедра прикладной информатики и интеллектуальных систем в гуманитарной сфере

Факультет: Институт русского языка

(валификация: Бакалавр	Год начала подготовки (по учебному плану)	2025
Рорма обучения: Очная	Образовательный стандарт (СУОС)	ОС ВО РУДН № 225 от 27.04.2023
Срок получения образования: 4 г.		
Гипы задач профессиональной деятельности	СОГЛАСОВАНО	
роектный		
аучно-исследовательский	Начальник УОП	/ Воробьева А.А./
	И.о. руководителя ОУП	/ Поморцева Н.В./
	Председатель МССН	/ Эбзеева Ю.Н./
	Руководитель ОП ВО	/ Страшнов С.В./

		оакалавриата киоертехно		Итого		о да:	ПЪ		oc 1	роро	, 1102	, man	.pa <i>b.</i>	101111	71 10	Кур		<u>д</u> по	1031	4 1102	1	DIGI		Кур	c 3								rpc 4					
-	-	-	3.e.	акад.ча	С	еместр 1	1 [17 не,	д]	C	Семестр	2 [17 не	д]	С	еместр 3	3 [17 не,	д]	С	еместр 4	4 [17 не	ед]	С	еместр !	5 [17 нед	1]	Ce	еместр	6 [16 не	16 нед]	Ce	еместр 7	' [15 не,	1]	C	8 [6 нед]		
Считать в плане	⁸ Индекс	Наименование	Экспер тное	Экспер тное	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Паб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	
Блок 1.	Дисциплины	(модули)	210	7888	30	221	17	272	27	170	17	289	29	187	102	187	28	153	170	169	30	221	170	51	27	144	208	208	64	27	180	150	60	12	78	78		
Обязате	льная часть		196	7056	30	221	17	221	25	153	17	221	26	153	68	136	25	153	170	118	30	221	170	51	25	128	208	208	48	23	150	120	60	12	78	78		
+	Б1.О.01	Базовая компонента	153	5508	24	10	1	10	19	7	1	11	17	6	4	4	21	8	10	4	23	11	10		20	8	13	13		17	8	8		12	13	13		
+	Б1.О.01.01	Основы российской государственности	2	72	2	1		2																												. !	ı	
+	Б1.О.01.02	Основы военной подготовки. Безопасность жизнедеятельности	4	144	2	1		2	2	1		2																										
+	Б1.О.01.03	История России	4	144	4	5		2																														
+	Б1.О.01.04	История религий России	2	72	2	1		1																														
+	Б1.О.01.05	Философия	2	72					2	1		2																										
+	Б1.О.01.06	Математическое обеспечение кибертехнологий в гуманитарной сфере	22	792	6	1		1	6	4		4	4	2		2	4	2	1	1	2	1	1															
+	Б1.О.01.07	Аналитико-алгоритмическое обеспечение кибертехнологий в гуманитарной сфере	22	792					5	1	1		6	2	2		5	2	3		3	2	2		3	1	2	2										
+	Б1.О.01.08	Программное обеспечение кибертехнологий в гуманитарной сфере	25	900									5	2	2		5	2	4		5	2	3		5	2	3	3		5	3	3						
+	Б1.О.01.09	Информационное обеспечение кибертехнологий в гуманитарной сфере	10	360													4	2	2		3	2	2		3	1	2	2									ļ	
+	Б1.О.01.10	Интеллектуальные кибертехнологии в гуманитарной сфере	31	1116																	10	4	2		9	4	6	6		6	3	3		6	5	5	ļ	
+	Б1.О.01.11	Архитектура программного обеспечения	3	108						ļ	ļ							ļ										ļ		3	1	1				!		
+	Б1.О.01.12	Архитектурное проектирование интеллектуальных кибертехнологий в гуманитарной сфере	6	216																										3	1	1		3	4	4		
+	Б1.О.01.13	Управление полным жизненным циклом интеллектуальных кибертехнологий в гуманитарной сфере	3	108																														3	4	4		
+	51.0.01.14	Физическая культура	2	72					1			1					1			1															$\overline{}$	-		
+	Б1.О.01.15	Введение в специальность. Аналитико- алгоритмическое обеспечение кибертехнологий	5	180	5	1	1		-			-																										
+	Б1.О.01.ЛВ.01	Иностранный язык	10	360	3			2	3			2	2			2	2			2																		
+		Иностранный язык	10	360	3			2	3			2	2			2	2			2																	_	
-		Русский язык как иностранный	10	360	3			2	3			2	2			2	2			2																	_	
+	Б1.O.02	Вариативная компонента	43	1548	6	3		3	6	2		2	9	3		4	4	1		3	7	2		3	5				3	6	2		4				_	
+	51.0.02.01	Введение в языкознание	2	72	2	1		1																													_	
+	51.0.02.02	Педагогика и психология	2	72	2	1		1																											$\overline{}$	-	_	
+	51.0.02.03	Теория перевода	2	72		_			2	1																									$\overline{}$	-	_	
+	51.0.02.04	Базовый курс литературоведения	2	72	2	1		1																														
+	51.O.02.05	Морфология и синтаксис	2	72				_					2	1		1																						
+	51.O.02.06	Введение в корпусную лингвистику	2	72									2	1		1																						
+	Б1.O.02.07	Логика и теория аргументации	2	72						 	1		2			1		-				-							-						\rightarrow	-	_	
+	51.O.02.08	Основы финансовой грамотности и проектного управления	2	72					2			1																\exists										
+	Б1.О.02.09	Programming (Python) / Программирование на Python	3	108									3	1		1																					 	
+	Б1.О.02.10	Введение в семиотику	3	108																	3	1		1				1	T						\neg	\neg		
+	Б1.О.02.11	Основы права и антикоррупционного поведения	2	72																	2	1															 	
+	Б1.О.02.12	Основы риторики и основы публичных выступлений	3	108																					3				1									
+	Б1.О.02.13	Разработка проектной документации: практический курс	4	144																										4	2		2					
+	Б1.О.02.14	Политология	2	72													2	1		1																	-	
+	Б1.О.02.15	Основы проектной деятельности	2	72					2	1		1																T										
+	Б1.О.02.16	Русский язык и культура речи (в интернет пространстве)	2	72													2			2																		
+	Б1.О.02.ДВ.01	Иностранный язык в профессиональных целях	6	216																	2			2	2				2	2			2					
+	Б1.О.02.ДВ.01.	Русский язык как иностранный в профессиональных целях	6	216																	2			2	2				2	2			2					

Учебный план бакалавриата 'Кибертехнологии и анализ данных в гум.сфере', код направления 45.03.04, год начала подготовки 2025

7 10011	5.01.1.01.0.11	оакалавриата киоертехно. Г		Итого	10,171	о да.	111017		pc 1	оро	,	, man	Pab	101171	,, ,,,,			<u> </u>	1011	ع ١١٠٥	1.0.0	, DIGIT		Кур	ic 3							Κv	pc 4						
-	-	-	з.е.	акад.ча									Курс 2 Семестр 3 [17 нед] Семестр 4 [17 нед]									еместр 5	[17 не			еместр	6 [16 не	д]	С	еместр :	7 [15 не		Семестр 8 [6 нед]						
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экспер тное	Экспер тное	з.е.	Лек	Лаб	Пр	3.e.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	з.е.	Лек	Лаб	Пр	3.e.	Лек	Лаб	Пр			
-	Б1.О.02.ДВ.01.	Иностранный язык (основной) в профессиональной деятельности	6	216																	2			2	2			2	2			2							
Часть, ф	ормируемая	участниками образовательных	14	832				51	2	17		68	3	34	34	51	3			51					2	16		16	4	30	30								
+	Б1.В.ДВ.01	Прикладная физическая культура		328				3				2				3				2																			
+	Б1.В.ДВ.01.01	Прикладная физическая культура		328				3				2				3				2															1				
+	Б1.В.ДВ.02	Междисциплинарный модуль	2	72																					2	1		1											
+	Б1.В.ДВ.02.01	Дисциплины междисциплинарного модуля	2	72																					2	1		1						\Box					
	Б1.В.ДВ.03	Методы исследований в гуманитарной сфере	2	72					2	1		2																											
+	Б1.В.ДВ.03.01	Методы исследований в лингвистике и переводе	2	72					2	1		2																											
-	Б1.В.ДВ.03.02	Методы исследований в истории и литературе	2	72					2	1		2																											
+	Б1.В.ДВ.04	Кибертехнологии в гуманитарной сфере	3	108									3	2	2																								
+	Б1.В.ДВ.04.01	Кибертехнологии в лингвистике и переводе	3	108									3	2	2																				آــــــا				
-	Б1.В.ДВ.04.02	Кибертехнологии в истории и литературе	3	108									3	2	2																			'					
+	Б1.В.ДВ.05	Прикладные аспекты применения кибертехнологий в гуманитарной сфере	4	144																									4	2	2								
+	Б1.В.ДВ.05.01	Прикладные аспекты применения кибертехнологий в лингвистике и переводе	4	144																									4	2	2								
-	Б1.В.ДВ.05.02	Прикладные аспекты применения кибертехнологий в истории и литературе	4	144																									4	2	2								
+	Б1.В.ДВ.06	Элективные дисциплины (1 из 2)	3	108													3			1															i				
+	Б1.В.ДВ.06.01	Тайм-менеджмент	3	108													3			1														L'	ı				
-	Б1.В.ДВ.06.02	Методология канбан	3	108													3			1														i '	.				
Блок 2.П	рактика		18	648					3								3								3				3				6						
Обязател	пьная часть		18	648					3								3								3				3				6						
+	Б2.О.01	Базовая компонента	15	540					3								3												3				6	i '	.				
+	Б2.О.01.01(У)	Ознакомительная практика	3	108					3																														
+	Б2.О.01.02(У)	Технологическая практика	3	108													3																						
+	Б2.О.01.03(H)	Научно-исследовательская работа	3	108																									3					i					
+	Б2.О.01.04(Пд)	Преддипломная практика	6	216																													6						
+	Б2.О.02	Вариативная компонента	3	108																					3														
+	Б2.О.02.01(П)	Проектно-технологическая практика	3	108																					3														
		ная итоговая аттестация	12	432																													12						
	Б3.01(Г)	Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена	3	108																													3						
+	Б3.02(Д)	Оформление, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы	9	324																													9						
ФТЛ.Фач	ультативны	<u> </u> е дисциплины		936				68		17		85				68				68				34				32				30							
	ФТД.01	Деловая коммуникация (для иностранных студентов)		360				2				2				2				1								<u> </u>				- 55							
+	ФТД.02	Деловая коммуникация (для российских студентов)		360				2				2				2				1																			
+	ФТД.03	Второй иностранный язык (практический курс)		144																2				2				2				2							
+	ФТД.04	Практики публичных выступлений		72						1		1																						i					
		Итого з.е./акад.часов (без факультативов)	240	8968	30				30				29				31			•	30				30				30				30						
		Недельная нагрузка в периодах обучения (акад			54	1			47.7				51.9				49.8				54	1			54				54				54	1					
		Контактная работа(без элек. дисц. по ф.к. и спо	1		27 26								2	5			2	7			2	6			2	26			2	!6		26							
		з.е. на курсах (без факультативов)	1		60											6	i0							6	0							(50						
		<u> </u>																																					